
РЕШЕНИЕ

 

14 декабря 2011 года                                                   Пенза, ул. Урицкого, д. 127

Комиссия Пензенского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
(далее также - Комиссия) в составе:

-<…> – исполняющего обязанности руководителя Управления, председателя
Комиссии;

-<…> – ведущего специалиста - эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа, органов власти и рекламы, члена Комиссии;

-<…> – государственного инспектора отдела контроля размещения
государственного заказа, органов власти и рекламы, члена Комиссии,

при участии со стороны муниципального заказчика – Муниципального
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.
Соседка Башмаковского района Пензенской области:

- <…> – представителя по доверенности от 13.12.2011 № 25;

- <…> – директора Муниципального общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа с. Соседка Башмаковского района Пензенской
области,

со стороны ООО «Тех Сервис 4» представители не явились.

Рассмотрев обращение муниципального заказчика – Муниципального
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.
Соседка Башмаковского района Пензенской области о включении ООО «Тех
Сервис 4» в реестр недобросовестных поставщиков, в связи с уклонением
указанной организации от заключения муниципального контракта «Поставка
котла», руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 8 статьи 19 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее также - Закон о размещении заказов), Постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 мая 2007 года № 292 «Об утверждении положения о
ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков»,
Приказом ФАС России от 27 августа 2007 года № 267, Приказом УФАС по
Пензенской области от 05.09.2007 № 102 «О ведении реестра недобросовестных
поставщиков, включении и исключении сведений из реестра недобросовестных
поставщиков, проведении проверок фактов уклонения участника размещения
заказа от заключения государственного или муниципального контракта,
осуществлении внеплановых проверок при рассмотрении сведений о
недобросовестных поставщиках», Приказом УФАС по Пензенской области от
09.12.2011 № 280 «О проведении внеплановой проверки»,

УСТАНОВИЛА:



В Пензенское УФАС России 05.12.2011 поступило обращение (вх.рег. № 3742)
муниципального заказчика – Муниципального общеобразовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа с. Соседка Башмаковского района
Пензенской области (далее - Заказчик) о включении сведений об ООО «Тех
Сервис 4» (адрес: 443090, ул. Советской армии, д. 180, корп. 3, оф. 221, г. Самара;
ИНН 6316136496) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением
данного хозяйствующего субъекта от заключения муниципального контракта по
результатам проведения запроса котировок «Поставка котла» (извещение №
0155300043011000077 от 14.10.2011) (далее – Запрос котировок).

Из обращения Заказчика следует, что победителем Запроса котировок признано
ООО «Тех Сервис 4». Срок подписания поставщиком муниципального контракта
14.11.2011. В установленные сроки подписание контракта поставщиком
произведено не было.

В результате рассмотрения указанного обращения и проведения проверки
установлено следующее.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок
№ 0155300043011000077-1 от 24.10.2011 победителем признано ООО «Тех Сервис 4».
Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок размещен на Официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении
заказов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru 24.10.2011.

В извещении о проведении запроса котировок № 0155300043011000077 срок
подписания муниципального контракта установлен не позднее 20 дней со дня
подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0155300043011000077-1
был подписан 24 октября 2011 года.

25.10.2011 Заказчик направил победителю Запроса котировок муниципальный
контракт посредством почты.

14 ноября 2011 года последний день подписания муниципального контракта. В
указанный срок ООО «Тех Сервис 4» муниципальный контракт не подписало.

Подписанный контракт был получен Заказчиком только 22 ноября 2011 года, т.е. по
истечении срока подписания муниципального контракта.

Пензенским УФАС России письмом от 09.12.2012 № 3859-3 у ООО «Тех Сервис 4»
были запрошены объяснения по вопросу, изложенному в обращении Заказчика о
включении ООО «Тех Сервис 4» в реестр недобросовестных поставщиков.

Запрос о предоставлении информации направлен электронным письмом,
заказным письмом с уведомлением по адресу указанному ООО «Тех Сервис 4» в
его заявке. Уведомление о доставке письма на момент рассмотрения дела, а
именно 14.12.2011 10 часов 00 минут получено не было.

На указанную дату информации о совершении действия для подписания
муниципального контракта и истребованные документы обществом не
представлены. Представители общества на заседание не явились.



В соответствии с частью 6 статьи 47 Закона о размещении заказов в случае, если
победитель в проведении запроса котировок в срок, указанный в извещении о
проведении запроса котировок, не представил заказчику подписанный контракт,
такой победитель признается уклонившимся от заключения контракта.

На основании части 2 статьи 19 Закона о размещении заказов в реестр
недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках размещения
заказа, уклонившихся от заключения контракта, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми контракты по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими контрактов.

Руководствуясь вышеизложенным Комиссия признает ООО «Тех Сервис 4»
уклонившимся от заключения государственного контракта.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия

РЕШИЛА:

Включить сведения об ООО «Тех Сервис 4» в реестр недобросовестных
поставщиков сроком на два года в связи с уклонением данного хозяйствующего
субъекта от заключения муниципального контракта (адрес: 443090, ул. Советской
армии, д. 180, корп. 3, оф. 221, г. Самара; ИНН – 6316136496).

Датой включения указанных сведений в реестр недобросовестных поставщиков
считать дату их размещения на официальном сайте Российской Федерации в сети
Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных
нужд.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в порядке,
установленным законодательством Российской Федерации.


